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АНОТАЦІЯ

Гулякін С.В. Спеціальна фізична підготовка фігуристів до змагань на

етапі спеціалізованої базової підготовки у підготовчому періоді. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 017 Фізична культура і спорт. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського»; Державний заклад «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

У дисертаційній роботі подано нове розв’язання науково-прикладного

завдання підвищення спеціальної фізичної підготовленості у фігуристів.

Етап спеціалізованої базової підготовки є основним у визначенні

перспективності юних фігуристів для досягнення високих спортивних

результатів. На цьому етапі відбувається освоєння та вдосконалення складних

стрибків, обертань, стрибків в обертанні, доріжок кроків та спіралей, які

складуть основу високих спортивних результатів у майбутньому.

Збільшується кількість та тривалість навчально-тренувальних занять,

змінюється співвідношення між загальною фізичною підготовкою,

спеціальною фізичною підготовкою та технічною підготовкою. Основна увага

приділяється спортивно-технічній підготовці.

У доступній науково-методичній літературі є суперечливі дані, що

характеризують особливості спеціальної фізичної підготовки фігуристів у

підготовчому періоді. Недостатньо розроблено питання оптимізації фізичної

підготовки у фігурному катанні на ковзанах на етапі спеціалізованої базової

підготовки у підготовчому періоді, що враховує вікові, фізичні та

функціональні особливості спортсменів, шляхом перерозподілу засобів

загальної та спеціальної фізичної підготовки, а також регламентації

інтенсивності фізичного навантаження з урахуванням функціонального стану

фігуристів, що потребує подальшого вивчення.
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Для вирішення поставленої мети і завдань дослідження використано

кoмплекс взаємoпoв’язаних метoдів, серед яких:

- методи теоретичного рівня дослідження: аналіз, порівняння,

індукція, дедукція, систематизація та узагальнення науково-методичної

літератури, нормативно-правових документів й інфoрмаційних ресурсів

мережі Інтернет з проблеми спеціальної фізичної підготовки фігуристів на

етапі спеціалізованої базової підготовки;

- методи емпіричного рівня дослідження: педагогічне спостереження,

педагогічний експеримент для визначення ефективності розробленої програми

удосконалення спеціальної фізичної підготовки фігуристів на етапі

спеціалізованої базової підготовки у підготовчому періоді; оцінювання

змагальної діяльності, загальної та спеціальної фізичної підготовленості;

- математичної статистики: параметричні та непараметричні методи

оцінки статистичних гіпотез; факторний аналіз.

В педагогічному експерименті приймало участь 53 фігуриста (середній

вік 10,4±0,5 роки) на етапі спеціалізованої базової підготовки (перший рік

навчання), з них 26 дівчат та 27 хлопців, які методом випадкової вибірки були

розподілені на 2 групи – експериментальну та контрольну. Експериментальну

групу склали 14 дівчат, контрольну – 12 дівчат; хлопців – по 14 і 13 осіб у

відповідних групах. В експериментальну групу увійшли фігуристи, які

займалися за авторською програмою удосконалення спеціальної фізичної

підготовленості, в контрольну – фігуристи, навчально-тренувальний процес

яких будувався з урахуванням загальних рекомендацій навчальної програми

ДЮСШ з фігурного катання.

Констатувальний етап педагогічного дослідження був присвячений

вивченню передумов розробки програми удосконалення спеціальної фізичної

підготовленості фігуристів на етапі спеціалізованої базової підготовки, на

формувальному – вивченню ефективності запропонованої авторської

програми на показники спеціальної фізичної підготовленості фігуристів.
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На етапі констатувального експерименту важливим завданням було

визначення передумов для розробки програми удосконалення спеціальної

фізичної підготовленості фігуристів. На підставі проведенного попереднього

тестування загальної фізичної підготовленості було визначено, що у

переважної більшості фігуристів і фігуристок (від 60 до 70%) показники

бігу 30 м, бігу на 1000 м, човникового бігу 3 по 10 м, стрибка у довжину,

підтягування, нахилу тулуба, кидка набивного м'яча вагою 2 кг вперед із-за

голови, підйому тулуба в положення сидячи, згинання-розгинання рук в упорі

лежачи відповідали задовільному рівню згідно критеріїв оцінювання за

навчальною програмою, дещо менший відсоток спортсменів (від 23 до 43%)

виконали зазначені вище тести на оцінку «добре».

Результати початкового тестування спеціальної фізичної

підготовленості за тестами стрибка вгору з місця, стрибків на скакалці на двох

ногах, стрибків на одній нозі, викруту рук з палицею у фігуристів та

фігуристок також продемонстрували задовільні результати у 65-72% випадків,

що підтвердило необхідність подальшого удосконалення спеціальної фізичної

підготовленості в майбутній експериментальній програмі.

Загальна кількість балів, отриманих фігуристами на змаганнях за

виконання технічних елементів програми, а також за композицію, презентацію

та навички катання складала 27,75±0,53 бали; у фігуристок за зазначені вище

компоненти сума балів досягала 27,09±0,63 бали.

Результати факторного аналізу забезпечення змагального результату

показали, що найбільший відсоток дисперсії (46,24%) серед фігуристів

прийшовся на швидкісно-силовий фактор, 33,25%  на координаційний,

18,32%  на фактор гнучкості. У фігуристок спостерігалася дещо інша

факторна структура забезпеченості змагального результату: на першому місці

був координаційний фактор, відсоток від загальної дисперсії якого дорівнює

43,66 %, на другому  швидкісно-силовий фактор (30,69%), на третьому –

фактор гнучкості (19,65 %). Таким чином, на етапі спеціалізованої базової

підготовки найвагомішу роль в успішності змагальної діяльності у фігуристок
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відіграють саме координаційні здібності та показники вестибулярної стійкості,

а у фігуристів – швидкісно-силові якості, що потрібно врахувати під час

розробки експериментальної програми поліпшення спеціальної фізичної

підготовленості.

Експериментальна програма підготовки фігуристів та фігуристок на

етапі спеціалізованої базової підготовки в групах першого року навчання

включала низку засобів, методів і форм проведення навчально-тренувальних

занять (фітнес-тренінгу, льодової та позальодової підготовки, партерного

тренажу, класичного екзерсису біля опори та на середині зали, а також засобів

нормалізації психоемоційного стану) і складалася з піврічного макроциклу,

який в свою чергу містив у собі загально-підготовчий та спеціально-

підготовчий етапи, а також шість мезоциклів.

На загально-підготовчому етапі перший (втягуючий мезоцикл)

складався з чотирьох тижневих мікроциклів; другий (перший базовий

мезоцикл) і третій (другий базовий мезоцикл)  відповідно з чотирьох

тижневих мікроциклів кожний. На спеціально-підготовчому етапі перший

(контрольно-підготовчий мезоцикл) складався з трьох тижневих мікроциклів;

другий (контрольно-підготовчий мезоцикл)  з п՚яти тижневих мікроциклів і

останній (передзмагальний мезоцикл)  з чотирьох тижневих мікроциклів

відповідно.

Сутність розробленої експериментальної програми щодо вдосконалення

спеціальної фізичної підготовленості фігуристів полягала в акцентованому

розвитку пріоритетних рухових якостей, які складали найбільший відсоток від

загальної дисперсії та були пов՚язані зі змагальним результатом, що є

важливою передумовою підготовки спортсменів на етапі спеціалізованої

базової підготовки до змагань. У фігуристів експериментальної групи

показник бігу 30 м наприкінці дослідження був на 0,68 с (p<0,001) кращим,

порівняно з фігуристами контрольної групи, бігу на 1000 м – на 0,80 хв.с

(p<0,001), човникового бігу 3 по 10 м – на 0,52 с (p<0,05), стрибка у довжину

– на 18,50 см (p<0,001), підтягувань – на 6,00 разів (p<0,001), нахилу тулуба
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вперед – на 5,44 см (p<0,001), кидка набивного м'яча вагою 2 кг вперед з-за

голови – на 102,94 см (p<0,001), підйому тулуба в сід – на 8,50 разів (p<0,001),

згинання-розгинання рук в упорі лежачи – на 2,71 рази (p<0,001); стрибка

вгору з місця – на 10,75 см (p<0,001), стрибків на скакалці на двох ногах за

одну хвилину – на 8,0 разів (p<0,001), стрибків на скакалці на одній – на

4,0 разів (p<0,05), викруту рук з палицею – на 6,0 см (p<0,01); проби Ромберга

– 2 – на 12,50 с (р<0,001), проби Ромберга – 3 – на 15,00 с (р<0,001), проби

Яроцького – на 11,50 с (р<0,001); оцінки за технічну частину довільної

програми (TES) – на 2,80 бали (p<0,01), за композицію, презентацію та

навички катання (PCS) – на 2,40 бали (p<0,05), а також загального сумарного

компонента (TSS) – на 5,20 бали (p<0,001).

Порівняння показників по закінченні експерименту також показало

переваги розробленої експериментальної програми поліпшення фізичної

підготовленості фігуристок. Показник бігу 30 м у фігуристок

експериментальної групи наприкінці дослідження був на 0,45 с (p<0,001)

кращим, порівняно з фігуристками контрольної групи, бігу 1000 м – на

1,20 хв.с (p<0,001), човникового бігу 3 по 10 – на 0,82 с (p<0,05), стрибка у

довжину – на 4,50 см (p<0,05), підтягувань – на 2,5 разів (p<0,001), нахилу

тулуба – на 6,87 см (p<0,001), кидка набивного м'яча вагою 2 кг вперед з-за

голови – на 35,94 см (p<0,001), підйому тулуба в сід – на 11,60 разів (p<0,001),

згинання-розгинання рук в упорі лежачи – на 3,71 рази (p<0,001); стрибка

вгору з місця – на 8,50 см (p<0,001), стрибків на скакалці на двох ногах за одну

хвилину – на 8,0 разів (p<0,001), стрибків на скакалці на одній – на 2,5 рази

(p<0,05), викруту рук з палицею – на 7,0 см (p<0,001); проби Ромберга – 2 – на

14,50 с (р<0,001), проби Ромберга – 3 – на 17,20 с (р<0,001), проби Яроцького

– на 13,00 с (р<0,001); оцінки за технічну частину довільної програми (TES) –

на 2,80 бали (p<0,01), за композицію, презентацію та навички катання (PCS) –

на 2,90 бали (p<0,01), а також загального сумарного компонента (TSS) – на

5,70 бали (p<0,001), що переконливо засвідчило ефективність розробленої їх

програми удосконалення спеціальної фізичної підготовленості.
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Таким чином, результати проведеного дослідження підтвердили

ефективність засобів і методів фітнес-тренінгу, льодової та позальодової

підготовки, партерного тренажу, класичного екзерсису біля опори та посеред

зали, а також засобів нормалізації психоемоційного стану в структурі

підготовки фігуристів і фігуристок на етапі спеціалізованої базової підготовки

для успішного виступу на змаганнях.

В дисертаційній роботі вперше обґрунтовано структуру та зміст

експериментальної програми вдосконалення загальної та спеціальної фізичної

підготовленості фігуристів та фігуристок на етапі спеціалізованої базової

підготовки, яка враховує індивідуальні особливості їх підготовленості; вперше

розроблено структуру засобів підготовки в межах мікроциклів підготовчого

періоду піврічного циклу підготовки фігуристів на етапі спеціалізованої

базової підготовки; вперше визначено структуру фізичної підготовленості

фігуристів і фігуристок, яка пов՚язана зі змагальним результатом; вперше

визначено позитивний вплив застосування засобів фітнес-тренінгу в межах

окремих мікро- та мезоциклів підготовчого періоду річного циклу підготовки,

що сприяло поліпшенню фізичної підготовленості фігуристів і фігуристок на

етапі спеціалізованої базової підготовки; доповнено та розширено дані щодо

побудови тренувального процесу фігуристів у підготовчому періоді на етапі

спеціалізованої базової підготовки; набули подальшого розвитку напрями

застосування засобів технічної підготовки фігуристів для підготовки до

змагань у підготовчому періоді на етапі спеціалізованої базової підготовки.

Ключові слова: фігуристи, підготовчий період, фізична підготовка,

змагання, макроцикл, хореографічна підготовка, етап спеціалізованої базової

підготовки.

Huliakin S.V. Special physical training of skaters for competitions at the stage

of specialized basic training in the preparatory period. – Qualifying scientific work

on the rights of manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree the doctor of philosophy

on a specialty 017 Physical culture and sports. – South Ukrainian National
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Pedagogical University named after K. D. Ushynsky; South Ukrainian National

Pedagogical University named after K. D. Ushynsky, 2023.

The dissertation presents a new solution to the scientific and applied task of

increasing the special physical fitness of figure skaters.

The stage of specialized basic training is fundamental in determining the

potential of young skaters to achieve high sports results. At this stage, the

development and improvement of complex jumps, rotations, jumps in rotation, step

paths and spirals, which will form the basis of high sports results in the future, takes

place. The number and duration of training classes is increasing, the ratio between

general physical training, special physical training and technical training is

changing. The volume of special physical training increases, and the volume of

general physical training decreases. The main attention is paid to sports and technical

training.

In the available scientific and methodological literature, there are conflicting

data characterizing the features of the special physical training of figure skaters in

the preparatory period. The issue of optimizing physical training in figure skating at

the stage of specialized basic training in the preparatory period, which takes into

account the age, physical and functional characteristics of athletes, by redistributing

the means of general and special training, as well as regulating the intensity of

physical exertion taking into account the functional state of skaters, has not been

sufficiently developed.

To solve the set goal and tasks of the research, a complex of interrelated

methods was used, including:

- methods of the theoretical level of research: analysis, comparison, induction,

deduction, systematization and generalization of scientific and methodical literature,

regulatory and legal documents and information resources of the Internet on the

problem of special physical training of skaters at the stage of specialized basic

training;

- empirical research methods: pedagogical observation, pedagogical

experiment to determine the effectiveness of the developed program for improving
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the special physical training of skaters at the stage of specialized basic training in

the preparatory period; evaluation of competitive activity, general and special

physical fitness;

- mathematical statistics: parametric and non-parametric methods of

evaluating statistical hypotheses; factor analysis.

53 skaters (average age 10.4±0.5 years) at the stage of specialized basic

training (first year of study) took part in the pedagogical experiment, including 26

girls and 27 boys, who were randomly divided into 2 groups  experimental and

control The experimental group consisted of 14 girls, the control group  12 girls;

boys  14 and 13 people in the respective groups. The experimental group included

figure skaters who worked according to the author's program for improving special

physical fitness, and the control group included figure skaters whose educational and

training process was built taking into account the general recommendations of the

Figure Skating Academy program.

The declarative stage of the pedagogical research was devoted to the study of

the prerequisites for the development of a program for improving the special

physical fitness of skaters at the stage of specialized basic training, while the

formative stage was devoted to the study of the effectiveness of the proposed author's

program on indicators of the special fitness of skaters.

At the stage of the ascertainment experiment, an important task was to

determine the prerequisites for developing a program for improving the physical

fitness of skaters. On the basis of the conducted preliminary testing of general

physical fitness, it was determined that the vast majority of skaters (from 60 to 70%)

had indicators of running 30 m, running 1000 m, shuttle run 3 to 10, long jump, pull-

up, torso tilt, throw of a stuffed ball weighing 2 kg forward from behind the head,

lifting the trunk, bending-extending the arms in a lying position corresponded to a

satisfactory level according to the evaluation criteria according to the training

program, a slightly smaller percentage of athletes (from 23 to 43%) completed the

above evaluation tests "fine".
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The results of the initial testing of special physical fitness in the tests of

jumping up from a place, jumping rope on two legs, jumping on one leg, twisting

hands with a stick in figure skaters also showed satisfactory results in 65-72% of

cases, which confirmed the need for further improvement of special preparedness in

the future experimental program.

The total number of points received by the figure skaters (boys) at the

competition for performing technical elements of the program, as well as for

composition, presentation and skating skills was 27.75±0.53 points; for figure

skaters (girls), the sum of points for the above components reached

27.09±0.63 points.

The results of the factor analysis of ensuring the competitive result showed

that the highest percentage of variance (46.24%) among skaters was attributed to the

speed-power factor, 33.25% to the coordination factor, and 18.32% to the flexibility

factor. Figure skaters had a slightly different factor structure of ensuring a


[…]


загальної та спеціальної фізичної підготовки фігуристів та фігуристок на етапі

спеціалізованої базової підготовки, яка враховує індивідуальні особливості їх

підготовленості.

1. Аналіз науково-методичної літератури з підготовки у фігурному

катанні на ковзанах засвідчив, що на сьогодні проблема вдосконалення

тренувального процесу фігуристів у підготовчому періоді піврічного

макроциклу майже не висвітлюється. Етап спеціалізованої базової підготовки

є важливим з точки зору поступового збільшення обсягу фізичних

навантажень, зокрема підвищення кількості засобів загальної і спеціальної

фізичної підготовки для успішної підготовки до виступу на змаганнях.

Змагальна діяльність фігуристів висуває значні вимоги до різних сторін їх

фізичної підготовленості, що зумовлює закономірне впровадження

інноваційних технологій, серед яких є комплексне застосування методик

фітнес-тренінгу.

Виявлено, що недостатній рівень фізичної підготовленості фігуристів

негативно впливає на виконання їх обов՚язкової та довільної програм на

змаганнях і призводить до зниження загальної суддівської оцінки. Отже,

однією з актуальних проблем, яка потребує вирішення, є розробка програми

загальної та спеціальної фізичної підготовки фігуристів та фігуристок на етапі

спеціалізованої базової підготовки, яка враховує індивідуальні особливості їх

підготовленості.

2. На етапі констатувального етапу педагогічного дослідження

досліджено змагальну діяльність фігуристів, а також показники їх загальної та

176

спеціальної фізичної підготовленості, результати яких лягли в основу

розробленої експериментальної програми:

- попереднє тестування загальної фізичної підготовленості показал що у

переважної більшості фігуристів і фігуристок (від 60 до 70%) показники бігу

на 30 м, бігу на 1000 м, човникового бігу 3 по 10 м, стрибка у довжину,

підтягування, нахилу тулуба вперед, кидка набивного м'яча вагою 2 кг вперед

з-за голови, підйому тулуба у сід, згинання-розгинання рук в упорі лежачи

відповідали задовільному рівню згідно критеріїв оцінювання за навчальною

програмою, дещо менший відсоток спортсменів (від 23 до 43%) виконали

зазначені вище тести на оцінку «добре»;

- результати початкового тестування спеціальної фізичної

підготовленості за тестами стрибка вгору з місця, стрибків на скакалці на двох

ногах, стрибків на одній нозі, викруту рук з палицею у фігуристів та

фігуристок також продемонстрували задовільні результати у 65-72% випадків,

що підтвердило необхідність подальшого удосконалення спеціальної

підготовленості в майбутній експериментальній програмі;

- показано, що час утримання статичної позиції в пробі Ромберга – 2 у

фігуристів на етапі спеціалізованої базової підготовки склав 32,25±0,14 с,

пробі Ромберга – 3 – 18,00±0,18 с, пробі Яроцького – 20,50±0,14 с, що свідчить

про задовільний стан вестибулярного апарату на початку підготовчого періоду

етапу спеціалізованої базової підготовки; у фігуристок відповідно 33,00±0,16

с, 19,50±0,17 с та 20,50±0,14 с;

 встановлено, що за результатами змагання, фігуристи набрали за

виконання технічних елементів програми 11,93±0,23 бали, за композицію,

презентацію та навички катання – 15,82±0,33 бали, що дало змогу отримати

загальний результат на змаганнях – 27,75±0,53 бали; у фігуристок зазначені

вище результати розподілилися відповідно таким чином: 10,25±0,22 бали,

16,84±0,31 бали та 27,09±0,63 бали;

- за результатами факторного аналізу показано, що найбільший відсоток

дисперсії (46,24%) прийшовся на швидкісно-силовий фактор, від якого
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залежав змагальний результат у фігуристів, дещо менший – координаційний

(33,25%) і найменший – фактор гнучкості, накопичений відсоток дисперсії

якого склав 18,32%;

- за результатами факторного аналізу у фігуристок встановлено, що

найбільший внесок в дисперсії (43,66%) вніс координаційний фактор, дещо

менший – швидкісно-силовий (30,69%) і найменший – фактор гнучкості,

накопичений відсоток дисперсії якого склав 19,65%.

Отже, у фігуристок на етапі спеціалізованої базової підготовки

найвагомішу роль відіграють саме координаційні здібності та показники

вестибулярної стійкості, у фігуристів – швидкісно-силові, що було враховано

під час розробки експериментальної програми поліпшення спеціальної

фізичної підготовки у підготовчому періоді на етапі спеціалізованої базової

підготовки.

3. Розроблена експериментальна програма на етапі спеціалізованої

базової підготовки у підготовчому періоді була спрямована на вдосконалення

загальної та спеціальної фізичної підготовки та відбувалася з урахуванням

закономірностей та принципів спортивного тренування, а також

індивідуальних особливостей фізичної підготовленості фігуристів і

фігуристок. Реалізація програми відбувалася упродовж шести мезоциклів

загально-підготовчого та спеціально-підготовчого етапів. На загально-

підготовчому етапі перший (втягуючий мезоцикл) складався з чотирьох

тижневих мікроциклів; другий (перший базовий мезоцикл) і третій (другий

базовий мезоцикл) складалися також відповідно з чотирьох тижневих

мікроциклів кожний. На спеціально-підготовчому етапі перший (контрольно-

підготовчий мезоцикл) складався з трьох тижневих мікроциклів; другий

(контрольно-підготовчий мезоцикл)  з п՚яти тижневих мікроциклів і останній

(передзмагальний мезоцикл)  з чотирьох тижневих мікроциклів відповідно.

4. Структурними елементами розробленої експериментальної програми

були загальна фізична підготовка, спеціальна фізична підготовка, що

включала льодову і поза льодову підготовку, хореографічна та психологічна з
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різним відсотковим внеском залежно від мікро- та мезоциклу. В межах

мезоциклів загально-підготовчого етапу було передбачено, що у втягуючому

мезоциклі на загальну фізичну підготовку відведено 60% часу, на спеціальну

та хореографічну підготовки – 20%; в першому базовому мезоциклі – на

відповідні розділи підготовки 50%, 30% та 20%. В межах другого базового

мезоциклу на загальну фізичну підготовку відведено 50% часу, на спеціальну

– 20%, на хореографічну – 20%, на психологічну – 10%. В першому

контрольно-підготовчому мезоциклі спеціально-підготовчого етапу на

загальну фізичну підготовку було виділено лише 30% часу, основний акцент

було зроблено на спеціальній фізичній підготовці, на яку було виокремлено

40% часу та хореографічну – 20% часу; найменший відсоток часу припадав на

психологічну підготовку – 10%. В другому контрольно-підготовчому

мезоциклі загальна підготовка складала найменший відсоток часу – 20%,

спеціальна фізична підготовка – найбільший 50%, хореографічна – 20%,

психологічна – 10%; в передзмагальному мезоциклі зазначені вище розділи

підготовки розподілилися в такій пропорції відповідно: 30%, 40%, 10% та 20%.

5. Визначення ефективності розробленої експериментальної програми

підготовки фігуристів відбувалося за результатами виступу на змаганнях, а

також за показниками фізичної підготовленості. Апробація експериментальної

програми у підготовчому періоді сприяла отриманню достовірно кращих

показників загальної, спеціальної фізичної підготовленості та виступу на

змаганнях у фігуристів та фігуристок експериментальної групи порівняно з

контрольною групою.

6. У фігуристів експериментальної групи показник бігу на 30 м

наприкінці дослідження був на 0,68 с (p<0,001) кращим, порівняно з

фігуристами контрольної групи, бігу на 1000 м – на 0,80 хв.с (p<0,001),

човникового бігу 3 по 10 м – на 0,52 с (p<0,05), стрибка у довжину – на 18,50

см (p<0,001), підтягувань – на 6,00 разів (p<0,001), нахилу тулуба вперед – на

5,44 см (p<0,001), кидка набивного м'яча вагою 2 кг вперед з-за голови – на

102,94 см (p<0,001), підйому тулуба в положення сід – на 8,50 разів (p<0,001),
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згинання-розгинання рук в упорі лежачи – на 2,71 рази (p<0,001); стрибка

вгору з місця – на 10,75 см (p<0,001), стрибків на скакалці на двох ногах за

одну хвилину – на 8,0 разів (p<0,001), стрибків на скакалці на одній – на

4,0 разів (p<0,05), викруту рук з палицею – на 6,0 см (p<0,01); проби Ромберга

– 2 – на 12,50 с (р<0,001), проби Ромберга – 3 – на 15,00 с (р<0,001), проби

Яроцького – на 11,50 с (р<0,001); оцінки за технічну частину довільної

програми (TES) – на 2,80 бали (p<0,01), за композицію, презентацію та

навички катання (PCS) – на 2,40 бали (p<0,05), а також загального сумарного

компонента (TSS) – на 5,20 бали (p<0,001).

7. Порівняння показників по завершенню експерименту свідчить про

переваги розробленої експериментальної програми поліпшення фізичної

підготовленості фігуристок. Показник бігу на 30 м у фігуристок

експериментальної групи наприкінці дослідження був на 0,45 с (p<0,001)

кращим, порівняно з фігуристками контрольної групи, бігу на 1000 м – на

1,20 хв.с (p<0,001), човникового бігу 3 по 10 м – на 0,82 с (p<0,05), стрибка у

довжину – на 4,50 см (p<0,05), підтягувань – на 2,5 разів (p<0,001), нахилу

тулуба – на 6,87 см (p<0,001), кидка набивного м'яча вагою 2 кг вперед з-за

голови – на 35,94 см (p<0,001), підйому тулуба в положення сід – на 11,60 разів

(p<0,001), згинання-розгинання рук в упорі лежачи – на 3,71 рази (p<0,001);

стрибка вгору з місця – на 8,50 см (p<0,001), стрибків на скакалці на двох ногах

за одну хвилину – на 8,0 разів (p<0,001), стрибків на скакалці на одній – на

2,5 рази (p<0,05), викруту рук з палицею – на 7,0 см (p<0,001); проби Ромберга

– 2 – на 14,50 с (р<0,001), проби Ромберга – 3 – на 17,20 с (р<0,001), проби

Яроцького – на 13,00 с (р<0,001); оцінки за технічну частину довільної

програми (TES) – на 2,80 бали (p<0,01), за композицію, презентацію та

навички катання (PCS) – на 2,90 бали (p<0,01), а також загального сумарного

компонента (TSS) – на 5,70 бали (p<0,001), що переконливо засвідчило

ефективність розробленої їх програми удосконалення спеціальної фізичної

підготовленості.
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Таким чином, результати проведеного дослідження підтвердили

ефективність засобів фітнес-тренінгу, льодової та позальодової підготовки,

партерного тренажу, класичного екзерсису біля опори та на середині зали, а

також засобів нормалізації психоемоційного стану в структурі підготовки

фігуристів і фігуристок на етапі спеціалізованої базової підготовки для

успішного виступу на змаганнях.

Перспективи подальших досліджень передбачають розробку програми

удосконалення психологічної та техніко-тактичної підготовки фігуристів і

фігуристок на етапі спеціалізованої базової підготовки.
