## ВІДГУК

офіційного опонента, доктора наук з фізичного виховання і спорту,
професора Дяченко Андрія Юрійовича на дисертаційну роботу
Гулякіна Сергія Володимировича
**«СПЕЦІАЛЬНА ФІЗИЧНА ПІДГОТОВКА ФІГУРИСТІВ ДО
ЗМАГАНЬ НА ЕТАПІ СПЕЦІАЛІЗОВАНОЇ БАЗОВОЇ ПІДГОТОВКИ
У ПІДГОТОВЧОМУ ПЕРІОДІ»**, подану на здобуття наукового ступеня
доктора філософії за спеціальністю 017 – Фізична культура і спорт
(галузь знань 01 – Освіта/Педагогіка)

**Актуальність теми.** Сучасний рівень розвитку фігурного катання на ковзанах висуває високі вимоги до якісної підготовки фігуристів і фігуристок у дитячо-юнацьких спортивних школах на всіх етапах багаторічного удосконалення. Етап спеціалізованої базової підготовки є основним у визначенні перспективності юних фігуристів для досягнення високих спортивних результатів.

На цьому етапі відбувається освоєння та вдосконалення складних стрибків, обертань, стрибків в обертанні, доріжок кроків та спіралей, які складуть основу високих спортивних результатів у майбутньому. Збільшується кількість та тривалість навчально-тренувальних занять, змінюється співвідношення між загальною фізичною підготовкою, спеціальною фізичною підготовкою та технічною підготовкою. Основна увага приділяється спортивно-технічній підготовці.

Враховуючи зазначене вище, слід вказати на своєчасність і актуальність наукового дослідження Гулякіна Сергія Володимировича.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційну роботу виконано відповідно до теми науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» «Теоретико-методичні засади підготовки фахівців фізичної культури і спорту до професійної діяльності з різними групами населення» на 2019–2023 рр. (затверджено рішенням вченої ради від 27 грудня 2018 року, протокол № 5).

діяльності з різними групами населення» на 2019–2023 рр. (затверджено рішенням вченої ради від 27 грудня 2018 року, протокол № 5).

Роль автора як співвиконавця теми полягає у розробленні та науково-методичному обґрунтуванні структури та змісту загальної та спеціальної фізичної підготовленості фігуристів і фігуристок на етапі спеціалізованої базової підготовки, аналізі та узагальненні теоретичних й емпіричних даних.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність забезпечується адекватністю методів наукового дослідження; глибокому аналізі сучасних джерел (209 найменувань), репрезентативною вибіркою досліджуваних спортсменів. На ступінь обґрунтованості також вказує і організація дослідження, яка сприяла одержанню достовірних даних, та коректне застосування методів математичної статистики. Обґрунтованість отриманих результатів базується на вірному методичному підході, використанні сучасних інформативних методів дослідження, залученні відповідних методів математичної статистики та ретельному аналізі фактичного матеріалу з достатньою для вірогідних висновків кількістю спостережень.

Отже, вище наведене дозволяє вважати отримані наукові положення та висновки обґрунтованими та вірогідними.

**Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше:**

- обґрунтовано структуру та зміст експериментальної програми вдосконалення загальної та спеціальної фізичної підготовленості фігуристів та фігуристок на етапі спеціалізованої базової підготовки, яка враховує індивідуальні особливості їх підготовленості;
- розроблено структуру засобів підготовки в межах мікроциклів підготовчого періоду піврічного циклу підготовки фігуристів на етапі спеціалізованої базової підготовки;

- визначено структуру фізичної підготовленості фігуристів і фігуристок, яка пов'язана зі змагальним результатом;
- уперше визначено позитивний вплив застосування засобів фітнес-тренінгу в межах окремих мікро- та мезоциклів підготовчого періоду річного циклу підготовки, що сприяло поліпшенню фізичної фігуристів і фігуристок на етапі спеціалізованої базової підготовки.
- доповнено та розширено дані щодо побудови тренувального процесу фігуристів у підготовчому періоді на етапі спеціалізованої базової підготовки;
- набули подальшого розвитку напрями застосування засобів технічної підготовки фігуристів для підготовки до змагань у підготовчому періоді на етапі спеціалізованої базової підготовки.

Практичне значення отриманих результатів полягає у розробленні та експериментальній апробації програми удосконалення загальної та спеціальної фізичної підготовленості фігуристів на етапі спеціалізованої базової підготовки. Розроблена експериментальна програма впроваджена в практику роботи закладів вищої освіти.

Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій здобувача в опублікованих працях. За темою дисертації опубліковано 8 наукових праць, з яких 5 статей – у спеціалізованих фахових виданнях України, що індексуються в міжнародних наукометричних базах, 3 праці апробаційного характеру.

Опубліковані праці повною мірою висвітлюють матеріали дисертаційної роботи.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень. Дисертація складається з анотації, вступу, 5 розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. У вступі обґрунтовується актуальність теми дослідження і формулюється наукове завдання; вказується зв'язок дисертаційного дослідження з науковими планами, темами; розкривається науковий апарат дослідження: мета, завдання, об'єкт, предмет, методи дослідження;

визначаються наукова новизна, практична значущість; наводяться дані про особистий внесок здобувача, апробацію та впровадження отриманих результатів, подано інформацію про публікації, структуру та зміст роботи.

У першому розділі автором проведено теоретичний аналіз науково-методичної літератури, здійснено узагальнення та систематизацію даних з проблеми дослідження, а саме розглянуто: етап спеціалізованої базової підготовки фігуристів; особливості спортивного тренування та змагальної діяльності фігуристів; спеціальну фізичну підготовку фігуристів у підготовчому періоді.

У другому розділі конкретизовано використання сукупності методів дослідження, що орієнтовані на досягнення мети і вирішення завдань дослідження, представлена доцільність їх використання; розкрито специфіку організації дослідження та його етапи.

У третьому розділі висвітлено результати констатувального експерименту, а саме охарактеризовано загальну та спеціальну фізичну підготовленість фігуристів на етапі спеціалізованої базової підготовки. Визначено факторні показники, які забезпечують успішність змагальної діяльності фігуристів.

Виявлено потребу у вдосконаленні загальної та спеціальної фізичної підготовленості фігуристів і фігуристок у підготовчому періоді річного макроциклу.

У четвертому розділі представлено структуру та зміст розробленої експериментальної програми спрямованої на підвищення загальної та спеціальної фізичної підготовленості фігуристів і фігуристок, а також динаміку змін показників загальної та спеціальної фізичної підготовленості спортсменів під впливом занять за вище зазначеною програмою та під впливом тренувань на яких застосовувалися лише засоби підготовки передбачені навчальною програмою з фігурного катання на ковзанах.

У п'ятому розділі узагальнено результати дисертаційного дослідження відповідно до поставлених завдань. Представлено положення наукової новизни та відмінності отриманих результатів від відомих раніше.

На основі виконання поставлених у роботі завдань і отриманих результатів автор формулює висновки, які узгоджуються з даними, наведеними в основних розділах роботи, і дозволяють судити про ступінь виконання поставлених завдань і досягнення мети роботи.

Вищезазначене дає підстави для позитивної оцінки дисертації Сергія Володимировича, водночас, вважаємо доцільним висловити низку зауважень і пропозицій:

1. Потребує уточнення та конкретизації аббревіатури TES, PCS та TSS, представлених на рисунках в третьому та четвертому розділах дисертаційного дослідження.

2. Дисертація набула б вищої ваги у разі обґрунтування того, яким чином здійснювався оперативний та етапний контроль за станом фігуристів і фігуристок.

3. Потребує більш детальної конкретизації характеристика засобів, які використовувалися в психологічній підготовці фігуристів і фігуристок.

4. У тексті дисертації зустрічаються орфографічні, стилістичні та редакційні помилки.

Однак названі недоліки не вплинули на обґрунтованість і вірогідність основних положень, винесених здобувачем на захист, не применшують новизну, наукову й практичну значущість отриманих результатів.

**Загальний висновок.** Дисертаційна робота Гулякіна Сергія Володимировича «Спеціальна фізична підготовка фігуристів до змагань на етапі спеціалізованої базової підготовки у підготовчому періоді», є завершеним самостійним дослідженням, має наукову новизну, характеризується новим підходом і практичною цінністю, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження

вимог до оформлення дисертації (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її автор Гулякін Сергій Володимирович заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт.

### Офіційний опонент

завідувач кафедри водних видів спорту
Національного університету
фізичного виховання і спорту України,
доктор наук з фізичного виховання
та спорту, професор

А.Ю. Дяченко

Підпис Дяченко А.Ю. засвідчую:

Вчений секретар Національного університету
Фізичного виховання і спорту України

Г.С. Машеренкова